上海市教育委员会文件

沪教委财〔2008〕25号

上海市教育委员会关于印发《上海市市属高等学校

“人才引进和师资队伍建设专项经费”

管理办法》的通知

市属各高等学校：

    为规范市属高等学校“人才引进和师资队伍建设专项经费”的使用，提高经费使用效益，特制订《上海市市属高等学校“人才引进和师资队伍建设专项经费”管理办法》，现印发你们，请按照执行。

附件：上海市市属高等学校“人才引进和师资队伍建设

专项经费”管理办法

上 海 市 教 育 委 员 会

二○○八年三月十九日

主题词：教育  师资  经费  管理  通知
  上海市教育委员会办公室          2008年4月4日印发

附件：

上海市市属高等学校“人才引进和师资队伍建设

专项经费”管理办法
第一章  总　则

第一条  为落实“人才强校”战略，推进高校内涵建设，加强市属高校“人才引进和师资队伍建设专项经费”（以下简称专项经费）管理，规范经费使用、提高经费使用效益，根据有关财经法律法规和《上海高校教师队伍发展“十一五”建设规划纲要》，制定本办法。

第二条  专项经费是专门用于市属高校高层次人才引进（含柔性引进人才）、师资进修培训、各类专业人才队伍和创新团队建设的财政拨款经费。

    第三条  专项经费实行专项管理、专款专用。

第二章  经费的核拨与管理
第四条  上海市教育委员会按照预算管理办法和高校的人才队伍建设规划，核定各高校专项经费额度并列入年度部门预算，按计划拨付。

第五条  专项经费预算原则上不得调整。因环境、政策等因素变化确需调整的，高校必须按原经费申报程序进行报批。

第六条  专项经费对引进人才原则上只给予一次资助。在本市高校范围内流动的人员，不享受人才引进的专项资助。

第七条  高校应建立健全专项经费使用和管理制度和监督机制，明确专项经费的使用和管理责任，对专项经费的支出情况进行全程监控，做到审批手续完备、账目清楚、内容真实、核算准确，确保资金的安全和有效使用。

第八条  高校必须单独设立专项经费核算项目，核算内容必须与申报预算一致，不得安排其他无关支出，不得以任何方式挤占、挪用、截留专项经费。

第九条  高校应对照申报预算和预期目标，定期对专项经费使用进行跟踪检查。

第十条  预算执行完毕后，高校应在项目完成后3个月内向上海市教育委员会提供专项经费使用绩效评价报告和经费决算表。

第三章  专项经费列支范围

第十一条  高层次人才引进经费主要用于改善高层次人才基本生活条件，包括住房安置资助经费、特殊津贴（工作津贴）和一次性安家费、差旅费等。

第十二条  柔性引进的非在编在册人员津贴主要是用于较长时期柔性引进的高级专家的工作津贴、差旅费等费用以及对正式引进人才引进前期支付的临时性生活津贴。

第十三条  师资进修培训经费主要用于对国内外重要学术会议、国内外专项培训和进修、高水平论文发表、专著出版、高水平专家报告、聘请高水平专家顾问等资助。

第十四条  各类专业人才队伍和创新团队建设经费主要用于对在教学、科研、管理等方面做出特别贡献的个人及团队的津贴与奖励。

第十五条  在未获批准前，专项经费不得用于发放教职员工正常工资；不得用于支付各种罚款、捐赠、赞助、对外投资支出；不得安排相关规定禁止列入的支出。

第四章  监督与检查

第十六条  各高校应根据本办法制定各学校的人才引进和师资队伍建设专项经费管理实施细则。明确人才分类、引进程序、经费标准等，并报市教委备案。

第十七条  上海市教育委员会负责对专项经费的使用和管理情况进行实时跟踪和监督检查。

第十八条  对高校违规使用专项经费的行为，上海市教育委员会将视情节轻重给予停止拨款、撤销项目等处罚并追究相关人员的责任。

第五章  附　则

第十九条  本办法由上海市教育委员会负责解释。

第二十条  本办法自发布之日起施行。
1
— 1 —